№12401460026002205

1-249/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2025 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Качушкина В.С., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Дмитриенко Д.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца АДРЕС, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, с средним образованием, не женат, не работает, судим ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским городским судом АДРЕС по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии с ч.4 ст.75 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Звенигородского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно, на основании ст.70 УК РФ, назначено 2 года 1 месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В неустановленное время, но не позднее 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле дерева, расположенного на участке местности в 20 метрах от здания № стр.1 по АДРЕС, Одинцовского г.о., АДРЕС, по координатам 55.642146, 37.097154, и имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с наркотическим средством внутри. Данный сверток с наркотическим средством ФИО1 решил присвоить и поместил во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной с веществом внутри, при себе, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, вплоть до 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь на платформе железнодорожной станции «Жаворонки» Смоленского направления МЖД, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, стр.1, по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ был выявлен и задержан сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва-Белорусская, расположенную по адресу: АДРЕС, пл. Тверская застава, АДРЕС, где, в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, обнаружен сверток из фрагмента прозрачного бесцветного материала с запаянной горловиной, внутри которого вещество, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составила 0,22 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (Список I «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации»), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимым ФИО1 в судебном заседании поддержано ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснил в судебном заседании подсудимый, он согласен с предъявленным обвинением, вину признает, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия поступившего от него ходатайства, которое им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Учитывая мнение защитника, государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, и, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.314 УПК РФ, суд принял решение о рассмотрении настоящего уголовного дела без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена в полном объеме и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние, оказание помощи матери - пенсионерке. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, конкретных обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая наказание виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст.64 УК РФ, не усматривает.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Дмитриенко Д.Ю., при рассмотрении уголовного дела взысканию с ФИО1, не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката Дмитриенко Д.Ю. в размере 3460 рублей, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Духновская З.А.